
 

Comune di Rive d'Arcano 
Provincia di Udine 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 69 del 11-07-2024 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 69 
del 11-07-2024 

 
 
Ufficio: UFFICIO RAGIONERIA 
Numero di Settore: 69 
 

Oggetto: Variazione n. 2 al bilancio di previsione 2024-2026. 
Applicazione avanzo accantonato. Art.175 comma 5 quater 
lettera c TUEL. 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 ed in particolar modo gli artt. 107-109, le cui 
norme disciplinano le funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 21.06.2024 con il quale la dott.ssa Campana è stata nominata 
responsabile dell’area finanziaria; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 con il quale è stato 
avviato un nuovo sistema contabile armonizzato e sono stati definiti i principi contabili generali cui 
deve essere informata la nuova contabilità; 
 
RICHIAMATA la LR 30/12/2014 n. 27 art. 14 comma 4 che prevede “Gli enti locali del territorio 
della Regione Friuli Venezia Giulia adottano a decorrere dall’esercizio 2015 le disposizioni e i 
principi contabili contenuti nel decreto legislativo 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni……..”; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 25.03.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e la deliberazione n. 14 del 25.03.2024 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.s.); 
 
RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, ai sensi del 
quale per assolvere le funzioni loro assegnate, i responsabili di Area e di Servizio adottano atti di 
gestione che assumono la forma della “determinazione”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.29 del 08/04/2024 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 - Approvazione delle dotazioni finanziarie come previsto 
dall'art. 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.”; 
 



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 69 del 11-07-2024 

VISTO l’art.175 del TUEL D.Lgs. n.267/2000 nel testo modificato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n.118 e dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126 ed il principio applicato 8.13 lettere a) e b): 

- Art.175” Variazioni al bilancio di previsione” 
1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa 
sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento. 
2. Le variazioni di bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater.  
.............. 
5 quater. Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa 
o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli 
esercizi di bilancio: 
……….. 

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'articolo 
187, comma 3-quinquies;  
........... 

 
VISTO l’art.187 comma 3 quinquies del TUEL D.Lgs. n.267/2000 nel testo modificato dal D.Lgs. 
23 giugno 2011, n.118 e dal D.Lgs.10 agosto 2014, n.126: 
 

- Art. 187 comma 3-quinquies. “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del 
consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di 
amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione del prospetto aggiornato del 
risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le 
variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti 
di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere 
disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal 
responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza 
della Giunta. 

 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 18 del 05/03/2024 avente ad oggetto “Art. 187 comma 
3-quater D.Lgs. 18 agosto 2000. Approvazione prospetto relativo all'avanzo presunto di 
amministrazione per applicazione delle quote vincolate e/o accantonate del risultato di 
amministrazione nelle more dell'approvazione del Rendiconto di gestione. Esercizio Provvisorio 
2024.” con la quale è stato approvato il prospetto relativo all’avanzo presunto di amministrazione 
2023 che evidenziava all’interno delle risorse accantonate una quota per indennità di fine mandato del 
Sindaco pari ad euro 7.880,50; 
 
ATTESO che la bozza di rendiconto di gestione 2023 è stata approvata dalla Giunta Comunale in 
data 10/07/2024 evidenziando un risultato di amministrazione pari ad euro 596.592,15, una parte 
accantonata pari ad euro 242.792,45 all’interno della quale risulta compreso il Fondo indennità di fine 
mandato accantonato nell’importo di euro 7.880,50; 
 

ATTESO che in seguito alla conclusione del primo mandato del Sindaco occorre procedere alla 
liquidazione dell’indennità di fine mandato e pertanto necessità provvedere all’applicazione di 
avanzo accantonato nel risultato di amministrazione 2023 per l’importo di euro 7.880,50; 
 

RITENUTO sulla base di quanto evidenziato di procedere ad applicazione di avanzo accantonato 
2023 per complessivi euro 7.880,50 come segue: 



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 69 del 11-07-2024 

- euro 7.880,50 per incrementare di pari importo lo stanziamento della parte corrente riferito 
al cap. 5 INDENNITA’ DI CARICA AMMINISTRATORI COMUNALI - codice 
01.01-1.03.02.01.001; 

  
DATO ATTO, come sopra evidenziato, che l’art. 175 comma 5-quater lett. c) individua quale 
soggetto competente ad eseguire la predetta variazione il responsabile della spesa se previsto nel 
Regolamento di contabilità o, in assenza di disciplina, il responsabile del servizio finanziario; 
 
CONSIDERATO pertanto che la competenza è attualmente da attribuirsi al responsabile del servizio 
finanziario; 
 
ATTESO che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti; 
 
VISTO il decreto n. 4 del 21/6/2024 del Sindaco di nomina del Responsabile dell'area finanziaria; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i ed in particolare l’art. 
175; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto e che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di variare, ai sensi dell’art.175, comma 5 quater, lettera c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., gli 
stanziamenti di bilancio 2024-2026 di competenza 2024 così come da prospetto allegato A) che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento applicando avanzo di 
amministrazione accantonato 2023 per complessivi euro 7.880,50 come segue:  

 euro 7.880,50 per incrementare di pari importo lo stanziamento della parte corrente 
riferito al cap. 5 INDENNITA’ DI CARICA AMMINISTRATORI COMUNALI; 
 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi di quanto disposto dall’art.193 c.2 
del D.Lgs. n.267/2000; 
 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
4. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata nel sito istituzionale “Albo pretorio”  

- per la durata di 15 gg., ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 F.to Campana Donatella 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 69 del 11-07-2024 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 69 del 11-07-2024 

 
 
Ufficio: UFFICIO RAGIONERIA 
Numero di Settore: 69 
 

Oggetto: Variazione n. 2 al bilancio di previsione 2024-2026. 
Applicazione avanzo accantonato. Art.175 comma 5 quater 
lettera c TUEL. 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 11-07-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Campana Donatella 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


